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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na návrh řešení podzemního podlaží objektu

administrativní budovy. V rešeršní části jsou uvedeny charakteristiky jednotlivých řešení

suterénních konstrukcí (bílá vana, černá vana, vana s hydroizolací ve formě přísady nebo

nátěru) a dále způsoby utěsnění spár a prostupů. V další části je uvedena studie vlivu vybraných

parametrů návrhu na konstrukci, kde je obsaženo i finanční porovnání jednotlivých

konstrukčních řešení. V poslední části je statický výpočet – předběžný návrh nosných prvků

řešeného objektu a podrobný návrh podzemní stěny. Pro statický výpočet byly vytvořeny

modely v programu Scia Engineer. Pro studii vlivu parametrů návrhu je vytvořen vlastní

výpočetní v programu Excel.

KLÍČOVÁ SLOVA

Mezní stav použitelnosti, šířka trhlin, bílá vana, černá vana, podzemní podlaží, podzemí

stěna, železobeton
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the design of the underground floor of an

administrative building. In the research part, the characteristics of individual solutions of

basement structures (white tub, black tub, tub with waterproofing in the form of an additive or

coating) and the methods of sealing joints and penetrations are presented. Second part is a study

of influence of selected parameters of the design on construction. It also contains financial

comparison of individual design solutions. The last part is the static calculation - the preliminary

design of the supporting elements of the solved object and detailed design of the underground

wall. Models for static calculation are created in Scia Engineer program. The calculation in

Excel is developed to study the influence of the design parameters.

KEYWORDS

Service limit state, crack width, white tub, black tub, underground floor, underground

wall, reinforced concrete
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1 Úvod

Tématem rešeršní části je stručný přehled charakteristik jednotlivých řešení pro

podzemní podlaží, které je potřeba chránit proti zemní vlhkosti, podzemní vodě a vodě obecně.

Rešeršní část shrnuje poznatky o suterénních konstrukcích – konstrukci černé vany, bílé vany

a železobetonovou konstrukci s hydroizolací ve formě přísady. Dále je rešerše zaměřena

především na řešení těsnění spár a prostupů konstrukcí podzemních podlaží.

1.1 Černá vana

U černé vany se jedná o technologii, kdy je konstrukce provedena z vodopropustného

materiálu (nejde tedy pouze o betonové, resp. železobetonové konstrukce, ale i o konstrukce

např. z cihel), který je potřeba zaizolovat proti působení vlhkosti a vody dalším materiálem.

1.1.1 Požadavky

Na konstrukci černé vany nejsou v podstatě speciální požadavky. Důraz je kladen

především na provedení povlakové hydroizolace. Jako izolace se používají především asfaltové

pásy s asfaltovými hydroizolačními nátěrovým hmotami a fóliové izolace. U betonových

konstrukcí je potřeba omezit šířku trhlin tak, aby nedošlo k narušení funkce konstrukce, její

trvanlivosti nebo vzhledu. Doporučené hodnoty maximální šířky trhlin dle ČSN EN 1992-1-1

jsou uvedeny v Tab. 1.

Tab. 1: Doporučené hodnoty wmax (mm)
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1.1.2 Výhody a nevýhody

Výhodou může být, že je to již vžitý a ověřený způsob řešení spodní stavby.

Nevýhodou může být především to, že na stavbě ne vždy probíhá řádná kontrola a často

dochází k nedokonalému napojení izolací. Při samotném provádění může být izolace také

porušena například protržením. Porušení izolací může také vznikat deformací konstrukce nebo

vlivem objemových změn vzhledem k malé tažnosti asfaltových materiálů. Při větších šířkách

trhlin v betonu dochází k poruchám hydroizolace. Hlavní nevýhodou je ale to, že vzniklé

poruchy na konstrukci černé vany obvykle nelze přesně lokalizovat, a tak jsou sanace těchto

konstrukcí nákladnější než u bílých van.

Obr. 1: Schéma konstrukce černé vany
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1.2 Bílá vana

Bílá vana je taková konstrukce, jejíž vodonepropustnost je zajištěna samotnou

železobetonovou konstrukcí. Tedy konstrukce má kromě nosné funkce ještě funkci těsnící proti

prostupu vody, aniž by se musely použít povlakové izolace.

1.2.1 Požadavky

U konstrukcí bílé vany je kladen důraz na celkovou správnost provedení konstrukce.

Důležité je zvolit vhodný beton, resp. jeho složení a následně jeho ošetřování. Hlavní

požadavky na beton tedy jsou:

- Složení betonu (vhodný výběr cementu, množství cementu v m3 čerstvého betonu

max. frakce kameniva, …)

- Nízký vodní součinitel (v našich podmínkách je doporučena hodnota <0,45)

- Počáteční teplota betonu

- Vývoj hydratačního tepla

- Pevnost betonu v závislosti na stupni vlivu prostředí

- Dobrá zpracovatelnost

Je zde dán také požadavek na maximální hloubku průsaku vody do konstrukce, který je

dán hloubkou 50 mm a v horších podmínkách či u vyšších nároků na konstrukce je maximální

hloubka průsaku 30 mm [30].

Obr. 2: Oblasti prvku z kvalitního vodonepropustného betonu
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Dalším důležitým požadavkem je omezená šířka trhlin, jejíž omezení je závislé na

několika faktorech. Mezi hlavní omezující faktory patří zemní vlhkost, tlaková voda (výška

vodního sloupce), vnitřní a vnější prostředí, způsob využití vnitřního prostředí.

1.2.1.1 Koncepční návrh dle TP ČBS 02 [1]

Prvním krokem je specifikace způsobu užívání vnitřního prostředí konstrukce.

Konstrukce se zatřídí do třídy požadavků podle Tab. 2, kde se zároveň specifikuje povrch

betonu, posouzení vlhkých míst a jsou zde uvedená přípustná nedostatky na povrchu betonu.

Tab. 2: Třídy požadavků na vodotěsnost vnějších stěn, základových desek a stropů
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Dále se konstrukce zatřídí podle velikosti tlaku vody, jež se určí z výšky vodního

sloupce působícího na konstrukci. Třída tlaku vody se určí dle Tab. 3.

Z určené třídy požadavků a z třídy tlaku vody určíme z jejich souvislosti konstrukční

třídu dle Obr. 3, kde zároveň určíme třídu těsnícího pásu (kap. 1.4.3).

Tab. 3: Třídy tlaku vody

Obr. 3: Graf pro určení konstrukční třídy a třídy těsnících pásů
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Každá konstrukční třída má pak své požadavky, které je nutné dodržet. Požadavky jsou

uvedeny v Tab. 4.

Tab. 4: Konstrukční třídy pro bedněné železobetonové stavební díly
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1.2.1.2 Koncepční návrh dle TP ČBS 04 [2]

Nejprve můžeme určit třídu namáhání (Tab.5), popisující vodu v podloží, která působí

na konstrukci. Třída namáhání 1 charakterizuje tlakovou a netlakovou vodu a vzdutou

prosakující vodu a třída namáhání 2 charakterizuje zemní vlhkost a nevzdutou prosakující vodu.

Na základě předchozího zatřídění a na kategorii provedení určíme minimální tloušťku

prvků z Tab. 5.

Dále se konstrukce zatřídí pode třídy užívání. Existují dvě třídy užívání A a B, na

základě kterých zjistíme požadavek na průsak vody, kde třída A má přísnější požadavky než

třída B. Přehled porovnání tříd užívání viz. Tab. 6.

Tab. 5: Doporučené minimální tloušťky konstrukcí [mm]

Tab. 6: Porovnání tříd užívání
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1.2.2 Výhody a nevýhody

Výhodou bílých van je především jejich celková životnost z dlouhodobého hlediska.

Pokud beton není v agresivním prostředí a veškeré návrhy a provedení jsou udělány správně,

může být kvalitním vodonepropustným materiálem bez povlakových a jiných sekundárních

izolací v podzemí 100 a více let. Rozdíl oproti černým vanám je v tom, že u povlakových izolací

černé vany může dojít k degradaci materiálu hydroizolace a jeho rozpadu, a to i v důsledku

zhoršování jeho pružnosti a mechanických vlastností materiálu. Tím dochází k rozpadu

vodotěsné vrstvy a průniku vody do konstrukce, která není navržena jako vodonepropustná.

Zásadním kladem konstrukce je také to, že na rozdíl od povlakových izolací lze snadno

lokalizovat místo poruchy, a tak snadno provést sanaci na správném místě, což sníží náklady

na opravy konstrukce.

Nevýhodou je složitost návrhu a zejména provedení konstrukce, na které je kladen velký

důraz, tedy je velmi důležitá kvalita prací a preciznost. Je nutné kvalitně provádět těsnění spár


[…]


krystalizačním nátěrem (např. XYPEX).

Obr. 7: Části těsnícího pásu

Obr. 8: Příklad těsnících pásů v pracovní spáře

Obr. 9: Příklad zalomení pracovní spáry
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 Dilatačními spárami nesmí výztuž procházet vůbec z důvodu možnosti pohybu

konstrukce ve spáře a její provedení lze provést dle Obr. 10.

V některých případech je potřeba použít vnitřní i vnější pás Obr.11:

Vnější těsnící pásy lze také kombinovat s fóliemi. Pokud jsou těsnící pásy a fólie na

stejné bázi, tak je zaručená úplná kompatibilita mezi materiály fólií a pásů.

Obr. 10: Příklad těsnících pásů v dilatační spáře

Obr. 11: Příklad řešení těsnění dilatační spáry

Obr. 12: Řešení pracovní spáry a dilatační spáry s vnějším těsnícím pásem a fólií
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Vnitřní těsnící pásy se v horizontálních spárách např. v základové desce, musí instalovat

ve tvaru V Obr. 13. Takto se pásy instalují z důvodu vzduchových bublin, které vznikají při

betonáži, a právě tvar V zabraňuje jejich vzniku – póry se lépe uvolní.

Pro řízené spáry se používají těsnící prvky ve tvaru kružnice s profilovanými žebry.

Tyto prvky se nazývají tzv. sluníčka.

Obr. 13: Horizontální instalace těsnících pásů

Obr. 15: Těsnící prvek „sluníčko" Obr. 14: Osazení těsnícího prvku „sluníčko“
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1.4.4.2 Těsnící plechy

Těsnící plechy se používají pro pracovní a řízené spáry. Pro dilatační spáry se

nepoužívají z důvodu malé průtažnosti matriálu a „bránily“ by pohybu konstrukce. Plechy

mohou být bez povrstvení, které lze doplnit injektáží, nebo s povrstvením, kde má plech na

sobě bitumenovou vrstvu a spáru utěsní.

Obr. 16: Řízená spára – trhací lišta Obr. 17: Pracovní spára – bednící a

těsnící křížový plech do stěny

Obr. 18: Řízená spára – křížový těsnící plech (trhací lišta)

Obr. 19: Pracovní spára – křížový těsnící plech
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1.4.4.3 Bobtnající pásky

Bobtnající pásky fungují na principu přitlačení a používají se pouze do pracovních spár.

Musí být provedeny z dostatečně bobtnavých materiálů, jejichž bobtnavost je minimálně

150 % lépe však 200 %. Pásky bobtnají za přítomnosti vlhkosti. Z hlediska materiálů jsou to

bentonitové pásky, pásky na bázi modifikovaných akrylátů a pásky na bázi kaučuků.

1.4.4.4 Injektážní systémy

Injektáž se používá pouze pro pracovní spáry. Injektáží se dodatečně zaplní pracovní

spáry, trhliny, dutiny, … Jedná se o systém hadiček (na bázi PVC) a kanálků, do kterých se pod

tlakem vhání těsnící směs. Jako injektážní materiály se používají např. jemná cementová směs,

epoxidová pryskyřice, nebo vícesložkové polymery, které po styku s vodou bobtnají.

Obr. 20: Umístění a ukotvení bentonitových pásů

Obr. 21 Systém injektážních hadiček
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1.4.5 Těsnění prostupů

Kromě spár je nutné utěsnit i veškeré prostupy. Základním řešením je vložní trubky

(chráničky) s vnitřní manžetou kolem chráničky do betonové konstrukce a dotěsněním prostoru

mezi betonovou konstrukcí chráničkou polyuretanovým tmelem Obr. 22a. Pro vyšší tlaky

podzemní vody se toto řešení doplnil ještě vnější manžetou se sevřeným utěsněním na vnějším

líci z objektu Obr. 22b.

Chráničku (potrubí) je možné ještě opatřit pásem z bobtnajícího materiálu nebo použít

pouze bobtnající pásy Obr. 23 a Obr. 24.

Dnes jsou ale už i systémové chráničky s vruby na povrchu kvůli lepší přilnavosti

k monolitickému betonu. Chráničky se vyrábějí např. z vláknobetonu nebo PE materiálu. Do

klasických chrániček nebo do systémových lze vkládat ještě mechanicky rozpínané kroužky.

Prostupy lze provádět i dodatečně vyvrtáním otvoru do hotové konstrukce, toto řešení se ale

nedoporučuje kvůli složitějšímu provedení, proto by prostupy měly být naplánované od počátku

výstavby a provádět se přímo při výrobě konstrukce.

Obr. 22: Způsoby řešení prostupů instalačního potrubí stěnou

Obr. 24: Způsoby řešení prostupů instalačního potrubí stěnou Obr. 23: Schéma těsnění pomocí bobtnajících pásů
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2 Závěr

Závěrem je nutné říci, že návrh veškerých spár a prostupů je velice důležitý pro zajištění

vodonepropustnosti konstrukce. Návrh není důležitý pouze u bílých van, ale u všech typů řešení

z hlediska funkčnosti a předcházení pozdějších problému vzniklých špatným návrhem spár.

Spáry je nutné před další etapou betonáže dostatečně připravit dle předepsaných

technologických postupů a těsnící prvky řádně ukotvit, aby nedošlo k posunu těsnícího prvku.

Dbát se musí také na konstrukční zásady, jako je například minimální krytí výztuže.

Návrhy konstrukcí vzhledem k jejich požadavkům by měly být důkladné už od počátku

návrhu, kde je důležitá spolupráce všech zúčastněných profesí i investora.

Pro spáry se vyhotovují i samostatné výkresy rozvržení spár v projektové dokumentaci

pro přípravu stavby.

Obr. 26: Systémová chránička z PE materiálu Obr. 25: Systémová chránička z vláknobetonu

Obr.27: Segmentový mechanicky rozpínaný kroužek Obr. 28: Mechanicky rozpínaný kroužek
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