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POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Variantní návrh podzemního podlaží objektu administrativní budovy
Jméno autora: Dominika Majerová
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí

Vedoucí práce: Ing. Hana Hanzlová, CSc.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadáním práce byl variantní návrh suterénní konstrukce administrativního objektu, doplněný studií vlivu

vybraných parametrů konstrukce na tloušťku stěny a potřebnou plochu výztuže s ohledem na požadovanou

šířku trhliny. Téma je velice rozsáhlé, studentka musela nastudovat spoustu pro ni nových podkladů a textů. Pro

urychlení porovnávacích výpočtů vytvořila vlastní software.

Splnění zadání splněno

Zadaný cíl bakalářské práce byl beze zbytku splněn. Určitý díl práce zadaný rozsah dokonce překračuje (studentka

vypracoval svůj software pro výpočet šířky trhliny v návaznosti na požadavky na suterénní konstrukci).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Bakalářka konzultovala naprosto pravidelně, byla velmi iniciativní a přicházela s vlastními myšlenkami a

poznámkami k zadané problematice. Umí vyjádřit vlastní názor a obhajovat ho v odborné diskusi. Je velmi pečlivá

a precizní, danou problematiku se snažila nastudovat do nejmenších podrobností, což se odráží i v úrovni rešeršní

části bakalářské práce.

Odborná úroveň A - výborně

Odbornou úroveň jeho bakalářské práce hodnotím jako velmi vysokou. K hledání vnitřních sil, k dimenzování a

ke zpracování výkresové dokumentace použila studentka obecně dostupný počítačový software. Prokázala

podle mého názoru široké odborné znalosti, schopnost samostatné odborné práce i práce se stavebním

softwarem. Rozsah výpočtové i výkresové dokumentace odpovídá požadavkům zadání. Zpracování i výkresová

dokumentace je na vysoké odborné i grafické úrovni. Program pro výpočet množství výztuže ve

vodonepropustných konstrukcích je velmi přehledný a dobře použitelný pro praktické statické výpočty.

Základní přístup studentky k bakalářské práci a jejímu zpracování hodnotím velmi kladně.

Bakalářskou práci samotnou hodnotím jako výborně zpracovanou, přestože obsahuje drobné formální chyby a

nedostatky, které lze z hlediska celkového rozsahu práce pominout, a neovlivňují moje celkové hodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce je po jazykové stránce srozumitelná a přehledná, formální zápisy jsou v pořádku. Bez připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Studentka aktivně vyhledávala potřebnou literaturu, nastudovala mnoho podkladů a odborných článků k dané

problematice. Citace jsou správné, nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Hlavní výsledek práce – cenové srovnání a vyhodnocení vhodnosti jednotlivých variant konstrukce je velice zajímavé a

přínosné pro konstrukční praxi nejen studentky, ale obecně.
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K samotné práci nemám konkrétní připomínky, neboť studentka ji se mnou pravidelně konzultovala a moje

připomínky průběžně odstraňovala.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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